
             ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea transmiterii imobilului - teren în suprafață de 225 mp,  

înscris în cartea funciară a UAT Grindu nr.23480, nr. cadastral 23480,  

din domeniul public al comunei Grindu, județul Ialomița, în domeniul public al statului 

 în vederea dării în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale 

Nr.61 din 23.08.2023. 

 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

Având în vedere : 

-  prevederile H.C.L.nr.23 din 29.05.2001 privind inventarul bunurilor ce aparţin domeniului 

public al comunei Grindu, județul Ialomița, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere :  

-  adresa nr.284404 din 01.08.2022 a Serviciului de Telecomunicații Speciale prin care solicită 

un spațiu necesar pentru buna desfășurare a activității sale; 

-  adresa nr.1648 din 10.05.2023 a UAT Grindu prin care își exprimă acordul de principiu pentru 

transferul imobilului în suprafață de 225 mp, nr. Cadastral 23480, în vederea dării în administrare către 

Serviciul de Telecomunicații Speciale; 

-  adresa nr.20/28597/M.A. din 11.08.2023 prin care se comunică cererea Guvernului formulată 

în temeniul art.293, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Analizând : 

 -   referatul de aprobare nr.197 din 23.08.2023 întocmit  de primarul comunei Grindu;  

 -   raportul compartimentului de specialitate nr.198 din 23.08.2023; 

 -   avizul nr.61 din 23.08.2023 emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 -   avizele comisiilor de specialitate nr.__, nr.__ și nr.__ din __________; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(6), lit.” b “, art.139,  alin.(1), art.196, 

alin.(1), lit.“ a “, art.293, alin.(1), art.299 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

                                                               H O T Ă R Â R E :  

 

 Art.1. Se aprobă transmiterii imobilului - teren în suprafață de 225 mp, înscris în Cartea funciară 

nr.23480, nr. cadastral 23480, din domeniul public al comunei Grindu, județul Ialomița, în domeniul 

public al statului în vederea dării în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale. 

 Art.2. Imobilul care face obiectul trecerii din domeniul public al comunei Grindu în domeniul 

public al statului, identificat la Art.1 va face obiectul unui protocol de predare - primire. În protocol se 

va descrie starea imobilului. 

 Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoștință și punerea în executare 

prin compartimentul urbanism şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general comunei 

Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale            

şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

 

INIŢIATOR,  

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

http://www.grindu.ro/


 ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea transmiterii imobilului - teren în suprafață de 225 mp,  

înscris în cartea funciară a UAT Grindu nr.23480, nr. cadastral 23480,  

din domeniul public al comunei Grindu, județul Ialomița, în domeniul public al statului 

 în vederea dării în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

Având în vedere : 

-  prevederile H.C.L.nr.23 din 29.05.2001 privind inventarul bunurilor ce aparţin domeniului 

public al comunei Grindu, județul Ialomița; 

Având în vedere :  

-  adresa nr.284404 din 01.08.2022 a Serviciului de Telecomunicații Speciale prin care solicită 

un spațiu necesar pentru buna desfășurare a activității sale; 

-  adresa nr.1648 din 10.05.2023 a UAT Grindu prin care își exprimă acordul de principiu pentru 

transferul imobilului în suprafață de 225 mp, nr. Cadastral 23480, în vederea dării în administrare către 

Serviciul de Telecomunicații Speciale; 

-  adresa nr.20/28597/M.A. din 11.08.2023 prin care se comunică cererea Guvernului, formulată 

în temeniul art.293, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Analizând : 

 -   referatul de aprobare nr.197 din 23.08.2023 întocmit  de primarul comunei Grindu;  

 -   raportul compartimentului de specialitate nr.198 din 23.08.2023; 

 -   avizul nr.61 din 23.08.2023 emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 -   avizele comisiilor de specialitate nr.167, nr.172 și nr.228 din 30.08.2023; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(6), lit.” b “, art.139,  alin.(1), art.196, 

alin.(1), lit.“ a “, art.293, alin.(1), art.299 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

                                                               H O T Ă R Â R E :  

 

 Art.1. Se aprobă transmiterii imobilului - teren în suprafață de 225 mp, înscris în Cartea funciară 

nr.23480, nr. cadastral 23480, din domeniul public al comunei Grindu, județul Ialomița, în domeniul 

public al statului în vederea dării în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale. 

 Art.2. Imobilul care face obiectul trecerii din domeniul public al comunei Grindu în domeniul 

public al statului, identificat la Art.1 va face obiectul unui protocol de predare - primire. În protocol se 

va descrie starea imobilului. 

 Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoștință și punerea în executare 

prin compartimentul urbanism şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general comunei 

Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale            

şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                                Ionică Ionel                                    Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                              Secretar general al comunei Grindu  

         Ene Tudora                                                                                                            

Nr.63. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 31.08.2023. 
Adoptată cu un număr de 7 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....7 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

